
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SAN GERMANO 

VERCELLESE 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI SEGRETERIA GENERALE - PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 

- FINANZIARIO 
N.54 DEL 01/07/2024 

N. 124 DEL  01/07/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE COMUNALI - 
NECESSITA' DI AGGIORNAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE DATI E 
PROCESSO DI SALVATAGGIO . DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI 
SPESA. CIG : B24BB7F453. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì  uno  del mese di luglio  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SEGRETERIA GENERALE - PERSONALE ED 

ORGANIZZAZIONE - FINANZIARIO 

 
 VISTO il Decreto di nomina del Sindaco a Responsabile dei Servizi n. 09 del 04.09.2023; 
 
 RILEVATA la necessità di operare un intervento di riordino a carico della rete dei dati informatici 
dell’Ente, finalizzato alla sua messa in sicurezza e al potenziamento del processo di salvataggio 
sul server a ciò dedicato; 
 
 RITENUTO a tal fine di interpellare la Ditta Microlab Sistemi s.r.l. di Vercelli che, dopo aver 
effettuato idoneo sopralluogo ed aver riscontrato alcune criticità, ha formulato idoneo preventivo di 
spesa pervenuto a protocollo n. 2037/2024 così sintetizzato: 

 Servizio di prevenzione intrusione, web e spam blocker, gateway antivirus, 
installazione e configurazione inclusi    €    792,00 + Iva 22% 

 Acquisto n. 1 licenza software backup – server edition e n. 7 licenze software 
backup singole postazioni      € 1.300,00 + Iva 22% 

 Sostituzione di disco rigido per archiviazione dati, ripristino dei dati e configurazioni 
          € 1.071,00 + Iva 22% 

per un importo complessivo di € 3.163,00 oltre Iva 22% € 695,86 totale € 3.858,86; 
 
 DATO ATTO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA., per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria, sono tenute a fare ricorso 
al Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.);  
- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 
della L. 296/2006) consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore inferiore 
ai 1.000,00 € al di fuori del M.E.P.A., selezionando il fornitore direttamente tra gli operatori 
economici locali; 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D. 
Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
TENUTO CONTO CHE l’acquisizione del predetto servizio ha un importo che risulta 
chiaramente inferiore alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 50, co., lett. a), D. 
Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO CHE la ditta Microlab Sistemi s.r.l., sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
VISTA la Deliberazione n.24 assunta dal Consiglio Comunale in data 11/12/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di Previsione 
2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 03 in data 25/01/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione P.E.G. per gli 
esercizi 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
2. Di dare atto che per le esigenze descritte in premessa è stata interpellata la ditta 
Microlab Sistemi s.r.l. di Vercelli; 
3. Di selezionare la ditta Microlab Sistemi s.r.l. di Vercelli, individuandola quale soggetto 
aggiudicatario per il servizio descritto in premessa, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 
4. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia del lavoro 
offerto ed alla affidabilità e serietà dell’offerente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che il servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 150.000,00 
al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi del 
all’art. 50, co., lett. a), D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
6. Di impegnare a favore della ditta Microlab Sistemi s.r.l. di Vercelli, con imputazione al 
capitolo PEG nr. 5870/2/1 del Bilancio 2024/2026 - esercizio 2024, una spesa complessiva 
di € 3.163,00 + IVA 22% € 695,86 totale € 3.858,86; 
7. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorgerà a carico del Comune di San 
Germano Vercellese verrà imputata all’esercizio 2024; 
8. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG: B24BB7F453;  
9. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione su presentazione di fatture debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
10. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario; 
11. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento 
conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica; 
12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147bis, co.1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
13. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario; 
14. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
15. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del 
Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, 
co. 2-bis, D. Lgs. 104/2010; 
16. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai 
principi di trasparenza e pubblicità di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

F.to  AMORE Dr.ssa Emma


